Quamuis licet innētio carcerio sit ad custodia: t̄m p̄t q̄s puniri pena carceris in p̄petuo vel ad tempus. Casus. Aliq̄s clericus p̄petrauit aliq̄d delictū: p̄pter q̄d sicēt laicus: eēt sibi imponēda pena mortis. Ep̄iscopus vidēo nō p̄t eū punire pena in ortia: qz nō habet sententiā sanguis. z videt q̄ tale delictū non est dignū degradatiōe: vult talem clericū cōdēnare ad p̄petuos carceres vel ad temp⁹: vtz possit: videt q̄ nōt qz carcer fuit innēti⁹ ad custodia reoz: nō āt ad penā. l. i. z. ij. de custodia reoz: nō obstat ista rōe determinat ro. pon. in cōtrariū. videlicet q̄ ep̄us vel iudex ecclesiasticus habet p̄p̄t meoz impius v̄l aliq̄d cōdēnare ad p̄petuos carceres oī ad t̄ps. nec obstat q̄ carcer fuit innēti⁹ ad custodia: qz illud v̄z i indice q̄ p̄t cōdēnare ad mortē: sed ep̄us vel alius iudex ecclesiastic⁹ loco illius pene poterit cōdēnare ad p̄petuos carceres vel ad certuz tempus. puta ad septem annos vel aliud tempus. qz iudex ecclesiasticus nō p̄t aliq̄d cōdēnare ad mortē reoz non cōuictoz s̄z suspectoz de crimine. vnde reno conuentus de crimine quod exigit mortē debet detineri in carceribus: z cām debet ducere in vinculis: nec admittit̄ cū fideiussorib⁹ vel p̄gnoribus. Flo. p̄i oq̄ licet carcer de iure ciuili sit introductus ad custodia reoz p̄dēte accusatiōe: t̄m de iure canonico est introduct⁹ ad penā. Flota magis specificē q̄ iudex ecclesiasticus p̄t s̄bditos suos cōdēnare

ad agendum penitentiam in penetrabiliter et
 aq̄ doloris ad ppetuos carceres: vñ ad ipsi
 tñ coiter boni plati in precipuis festis cō/
 suenerūt captiuos suos visitare: et pinguē
 nutrire. querit̄ q̄ iudices pnt̄ imp̄dere istā
 penā. dicēdū q̄ ois index hñs meꝝ imp̄iū

Ubiq̄q̄ *Lafus.* Jure canō
 regitur in pluribus
 locis q̄ p certis criminibus et nō/
 nullis excessibus imponitur pena nō solū
 delinquenti: sed etiaz eius posteritati vsq̄
 ad terciā gñatōz: q̄rit̄ de q̄ gñatōe s̄ illa in
 ra intelligenda. Rñdet q̄ intelligit̄ de po
 steritate descēdēte p lineā rectā masculinā
 non aut̄ p lineā femininā. et istud vñ nisi a
 liud eēt expressum in cōstitutione. q̄ tūc te
 nor cōstitutionis eēt obseruandus

Aelicis *Hoc. c.* punit illos qui
 psequūtur romanā cu/
 riam et cardinales. Item punit p/
 stantes auxilium consiliū vñ fauorem. Itē
 punit illos q̄ captiūt vel occidūt mīstros pa
 pe et cardinaliū. *Lafus.* Aliq̄s cōcepit odi
 um cōtra aliquē cardinālē. illum cepit. deri
 nuit in nūiū: forte in corcerādo: s̄ forte i loz
 co bonesto vel infecur? eē hō hostiliter: licet
 nō cepit: nec in carcerauit: querit̄. qua pena
 sit puniēdus? Rñdet q̄ ipse committit cri
 mē lese maiestatis ipso facto est infamis: et
 bona eius confiscātur Itē nō pōt̄ facere te
 stamētū: nec aliqd̄ accipe ex testamēto. et sic
 efficiē instabilis actiue et passiue. Itē ba
 bitatione eoꝝ siue domus debēt destitui
 et nullo tpe debent postea reedificari. Item
 si pueniāt suos debitoꝝ ipsi debitoꝝ nō
 tenētū eis rñdere: nec debita sibi soluere.
 Itē si ab ecclia obtineāt aliq̄ bñficiā: ipso
 facto ipsi sūt p̄inati ipsi bñficijs ita q̄ il
 le ad quē spectat collatio illoꝝ bñficioꝝ ta
 lia bñficia cōferre poterit. S̄ qd̄ lancillū
 me poter: pona. q̄ iste q̄ derinuit in uultum
 aliquē cardinālē: vel eū psecutio fuit hosti
 liter habet aliquē nepotē vñ filiū q̄ in ecclia
 obtinet bñficiū vel dignitatē: an p delicto
 p̄is debeat puniri ipse filius: vel nepos?
 Rñdet q̄ sic: nā dicit rō pon. q̄ ipse filius
 vñ nepos ipso facto est p̄iuatus q̄ bñficiū
 bñficijs et dignitatib⁹: etiā si eēt p̄falsus di
 gnitate episcopali: vel alia maiore aut mio

redignitate. et vlti⁹ factus est incapax cu
 iuscūq̄ bñficiū ecclesiasticū de cetero obtinē
 di in ecclia. et nō solū efficiatur talis filius
 vel nepos incapax bñficioꝝ ecclesiasticoz
 s̄ etiā quozcūq̄ officioꝝ publicoz vñ secu
 lariū: nec p̄t̄ admitti ad testimōiū. postea
 dicit rō. pon. q̄ nō solū psequētes et derinē
 tes vel infecutores cardinales puniuntur
 predictis penis: s̄ vltra has penas incur
 rūt ipso facto sententiā excoꝛcōtionis a q̄ nō
 p̄t̄ absolui: nisi a solo papa. et hoc vñ: ni
 si in casu necessitatis: puta in articulo mor
 tis. nā tūc possēt absolui etiā a simplici sac
 dote: p̄fita tñ p̄t̄ sufficere cautōe et ydōea
 q̄ ipsi faciāt penitentiā q̄ eis imponēt p hu
 iusmodi excessu. Sed qd̄ si aliq̄s non ppe
 tranit̄ istos excessus circa psonas pape vñ
 cardinales. verū tñ dedit consiliū vt cardi
 nalis derieretur in vñ culis: on sit aliqua
 pena puniēdus. Respon det q̄ sic. qz erit
 puniēdus pena arbitraria ad arbitrium
 iudicio fm̄ exigentiā criminis. Sed po
 nam? q̄ aliq̄s nō tenuit cardinalem neq̄ il
 lū fuit infecutus: s̄ in odiū ipsius cardina
 lis derinuit et in carcerauit aliquē de suis fa
 miliarib⁹. vel etiā fuit aliq̄ q̄ hostiliter in
 fecutus est aliq̄s clericos: nū quid eēt puniē
 dus aliq̄ pena: Certe sic: nā index illos pu
 nire debet fm̄ sui criminis exigentiā. Postea
 rō. pon. in fine ostēdit q̄s penas debēt pa
 ti illi q̄ occidūt cardinales et q̄ iudices secu
 lares vltra istas penas in hoc ca. contētas
 debent istos malefactores occidenes cor
 dinales vñ derinētes inuitos vñ in carcerā
 teo punire p eius legalibus fm̄ q̄ leges ci
 uiles disposuerūt Itē p̄cipit papa hāc con
 stitutionē obseruari: et p̄trafaciētib⁹ penā i
 ponit. sequit̄ tex. lese maiestatis. Crimē le
 se maiestatis cōmittit nō solū machinās i
 morē principis: s̄ etiā machinās i morē
 suoz p̄ciliarioꝝ sibi assistētū. l. q̄ l. l. ad
 .l. in. 2. l. male. idō machinās i morē card
 naliū ē re? ist⁹ criminis diffidant. Itē sic au
 ctōritate ist⁹. c. constituit̄ instū bellū inter ip
 sū crimiosū et xp̄ianos respectu xp̄ianoz
 nō h̄t̄ respectu sui instabilis. actiue et pas
 siue. i. nō possit facere testamētū. nec aliqd̄
 occipe ex testamento: vt sequitur. deserta
 .i. debent manere in perpetua ruina vt sit
 ppetua memoria de ipso vt sequitur. Postu

landi. nam aduocatus esse non potest in /
famis. quia aduocandi officium est lauda-
bile officium. l. landabile. l. de aduocatis
dinerorum iudicum: secus est de officio p-
curatoris. nam infamis potest esse proeu-
rator dispensationis. quaedam commina-
tio. nam papa non potest sibi imponere le-
gem. incurrit. z iste est casus specialis: in
quo quis incurrit ipso facto sententia ex-
communicationis: licet non iniecerit ma-
nus in clericos. regulariter contra ea. si qd
suadente. xvij. q. iiii. Lacensis z extinguis.
ac in signum maledictionis eterne quam de-
us dedit darban z abiron in terram proie-
ctis vsit communiter constitui. Nam in
articulo mortis. possent absolui a simplici
sacerdote. ydonee. l. i. cauere. debent qd e-
animo sustinebunt penam sibi imponen-
dam. negetur. licet dictum sit qd nullus de-
bet sibi in iudicio respondere. tamen imple-
ta penitentia poterit prosequi in iuria su-
am vel suorum. vel pro contractibus post
penitentiam celebratis poterit conuenire
suos debitores. suadebunt. Dictum fuit
supra qd non solum committentes preda-
punitur iam dictis penis: sed etiam eo-
rum posteriores descendentes per lineam
femineam. Sed quid de linea transversali
vt sunt filij fratrum. vtz papa poterit illa
penam extendere ad collaterales. dicit qd
sic. sed collaterales non incurrunt penam
ipso facto. ediderunt. l. i. si quis in hoc ge-
nus sacrilegij. l. de epi. z de. l. priuatus.
vult dicere si delictum sit perpetratum im-
mediate debent episcopus z rectores cini-
tatis insurgere contra tales fm qd leges or-
dinauerunt. vt in dea. l. si quis alle. Et si no-
fecerint. incurrunt ipso facto sententia ex-
communicationis. z vltra debet priuari sede
episcopali vt archiepiscopali. z nihilomi-
nus sit interdicta ciuitas.

¶ De penitē. z remis.

¶ Dicitur fuit supra titu. proximo de penit
imponendis in foro contentioso: nūc autē
dicendū est de penis imponendis in foro
penitentiali: verūz quia pene in foro peni-
tentiali remittuntur p penitētiā z remissi-
ōnes: ideo post rubricam precedentem an-

nectitur rubrica de penis z remissionibus
Querit que pena reuocari imponenda pro q-
libet peccato mortali. Dicendum qd licet of-
lim illa pena esset taxata a canonibus: tū
hodie istud est relicum arbitrio confesso-
rum sen presbyteroz in. c. deus qui. eo. tit.
in an. tū si debet p fessorez nis art? nec nis
largus in imponenda penitentia. quia pe-
nitentiam debet imponere ad arbitriū bo-
ni viri. z nou pro libito sue voluntatis. vt
dicit panoz. in ca. Ex pte de cōstitu. in an.
z. c. quāntanallis. de iurciuran. i antiquis.

Romana Licet archiepis-
pus possit remissio-
nes sen indulgentias cōcedere nō
solū bis qui sunt in diocesi sua particulare
sed etiam illis qui sunt in tota sua prouin-
cia: non tamen potest excedere numerum
indulgentiarum sibi a iure taxatum. Cas-
Luz ecclesia rauen. magnis edificijs z stru-
cturis indigeret: archiepūs rauen. vidēs
qd fructus ecclesie rauen. nō sufficerēt pro
isto edificio complendo voluit mittere que-
stores per totam suam prouinciam. p colli-
gendo elemosinas fidelium. z vt christifid-
deles essent magis inclinati ad dan dūz cō-
tribuendum illi ecclesie voluit ipse episcop-
pus eis impartiri de thesauro ecclie remit-
tendo partem penitentiarum in iunctarū
omnibus z singulis porrigentibus ma-
nus ad intrices ad ipsum opus complen-
dum. sed timens qd suffraganei sui nolent
admittere istos questores ad officium que-
store dedit questoribus potestatem citan-
di suffraganeos nolentes eos benigne re-
cipere in suis diocesis: vtrum possit Re-
spondet qd non: sed potest eos monere cari-
tate vt inducant populum ad porrigen-
dū manus ad intrices p isto opere pio cō-
plendo Sed queritur quas indulgentias
sive quem numerum dieruz poterit indul-
gere archiepiscopus. vtrum possit dare in-
dulgentias pro libito sue voluntatis Res-
pondet qd non sed solum scdm qd est statu-
tum in concilio generali. in. capi. cum ex-
co. eo. titu. in antiquis. videlicet. remissio-
nem. xl. dieruz. z in hoc equiparatur epi-
scopi z archiepiscopi. Nam episcopus pot-
est similiter concedere. xl. dies. indulgentiarū

Nota q̄ licet archieps non habeat iurisdic-
 tionē i subditos suos suffraganeos i fo-
 ro contentioso: 7 hoc in prima instantia:
 tamen in foro penitentiali: potest exercere
 iurisdictionem eis concedendo remissio-
 nes 7 indulgentias. Nota q̄ licet subditi
 suffraganeorum archiepiscopi admittant
 questores ipsius archiepiscopi non prop-
 ter hoc efficiuntur de iurisdictione archie-
 piscopi: ita q̄ eos poterit punire: scus si
 mitteret nūcios pro exercendo iurisdic-
 tionem suam contentiosam. quia tunc posset
 punire impediētes iurisdictionem suam
 infratitu. pri. ca. i. Nota si questores veni-
 ant ad ecclesias parochiales pro petēdo
 7 colligendo caritativa subsidia fidelium
 directores ecclesiarum parochialium no-
 lunt eis permittere vt declarent indulgen-
 tias suas. 7 vt conuocent populum ipsi sūt
 puniendi. 7 hoc verus: dummodo isti que-
 stores compareant debito modo cum lit-
 teris apostolicis vel dioecesanis loci. 7 hoc
 quādo faciunt questum pro alijs: scus: si
 pro se. ca. cum ex eo. c. titu. in anti. Nota q̄
 archiepiscopus non potest indulgentias
 cōcedere vltra numerum taratum in cō-
 cilio generali. videlicet in dicto. c. cum ex
 eo Sunt tamen aliqui archiepiscopi qui
 habent speciale priuilegium 7 indulgenti-
 possunt cōcedere indulgentias vltra. xl. di-
 es. Nam archiepiscopus bolosanus pot
 concedere indulgentias vsq̄ ad centum di-
 es. Et dicit panoz. in dicto ca. cum ex eo. c.
 ri. in anti. q̄ quando quis lucratus fuit i
 indulgentias est in arbitrio suo an velit in-
 terpretari istas indulgentias in hoc secu-
 lo vel reseruare in futuro: vt ponamus q̄
 pro excessibus meis est imposta mihi pe-
 nitentia vt ieiunarem. xl. diebus. episcopus
 contulit. xl. dies indulgentiarum omnib⁹
 porrigentibus manus adiutrices. ad tale
 opus possum in hoc seculo accipere istos
 .xl. dies vt non ieiunem: sed consuluit pa-
 noz. vt fiat reseruatō in purgatorio quia
 ibi pene sunt multo grauiores q̄ sint pene
 huius seculi.

rit facultatem eligendi confessore doctū et
 idoneum qui cum possit absoluerē ab om-
 nibus peccatis non poterit confessor a casti-
 bus episcopalis absoluerē. nec valet cō-
 suetudo vt quis pro libito sue voluntatis
 sibi eligat confessorem. Pro intellectu
 ius capituli est presuponendum illud qd
 habetur in c. omnes vtriusq̄ sexus. co. ri.
 in a. n. licet olim omnis sacerdotes recepe-
 rint eandē potestatem 7 mixtum: ita q̄ non
 erant parochie distincte. tamen propter
 quasdam diuisiones inter apōstolos 7 di-
 scipulos. 7 postea inter sacerdotes fuerit
 diuise 7 distincte parochie 7 territoria in
 foro penitentiali sicut in foro contentioso
 Item secundo est presuponendum q̄ post
 q̄ fuit facta illa distinctio parochiarum
 fuit ordinatum q̄ quilibet teneret confi-
 tēri proprio sacerdoti 7 non alteri. 7 si alte-
 ri confitetur: non teneret absolutio. qz
 sententia a non suo iudice est nulla. cap. at
 si clerici. eo. ti. in an. Item tercio presu-
 ponendum est q̄ quis dicitur habere plures
 proprios sacerdotes. scilicet rectorem eccle-
 sie parochialis. episcopum legatum. 7 pa-
 pam qui habet generalem curam omnium
 christianorum: 7 sufficit habere licentiam
 ab altero isto: um. mendicantes vero sunt
 delegati a sede apostolica per cle. super ca-
 rbedram de sepulturis in cle. Casus. Lūz
 habetem meum curatum suspectum ex cer-
 ta causa vel videbam imperitum 7 nolebā
 sibi confiteri: accessi ad episcopum meum
 vt darz mihi potestatem eligendi confesso-
 rem. vnde episcopus dedit mihi facultatē
 eligendi confessores sub hac forma per ver-
 ba generalia. damus tibi facultatem elige-
 di confessorem idoneum qui te possit 7 va-
 leat absoluerē de quibuscuq̄ peccatis tuis
 non tamen apposuit istam clausulam etiā
 nobis reseruatis. vtrum per istam. facul-
 tatem videatur episcopus dedisse licentiā
 absoluedi de casibus episcopalis. **S**
 Respondet q̄ non: sed iste confessor meus
 habebit illam potestatem: quam haberec
 rector meus parochialis. **S** Sed quid
 ponamus q̄ longo tempore fuit observa-
 tum vt quilibet eligeret sibi confessore plū-
 bito sue voluntatē. an valeat illis p̄sue. Rū.

Sepūs Si episcopus sb/
 dito suo contule /

De senten. excom. su. 7 in.

q non. Nota q quis tenetur confiteri p^rprio sacerdoti. nec vaieres contraria con-
suetudo. 7 in hoc addit istud capitulu ad
ca. omnes vtriusq; sexus alleg. scz vt no va-
leat contraria consuetudo. Nota q episco-
pus est generalis rector sue diocesis. ideo
potest concedere alicui facultatez vt possit
eligere suam confessorum: quia concurrit
cum quibuscumq; rectoribus in diocesis.
Nota q episcopus concedendo facultate
vt possit eligere confessorum ydoneum q
me possit absolueri de quibuscumq; pecca-
tis meis non videtur dedisse potestatem
legendi confessorum qui me possit absolue-
re de casibus episcopalibus. Sed quid d
rectore parochiali. ponamus q me^r: rector
parochialis dedit mihi facultatem eligen-
di confessorum idoneum: verum possim e-
ligere simplicem sacerdotem vlt vtrum sit
necesse: vt eligam sacerdotem habentem sim-
plicem potestatem: videlicet curam anima/
ram. Responset q si rector meus parro-
chialis det mihi simplr facultatem eligen-
di confessorum tunc non possum confiteri
simplr sacerdoti: sed requiritur q talis ha-
beat curam animarum. Sed aliquando
meus rector dat mihi licentiam confiten-
di tali sacerdoti quez sibi nomino: tuc pos-
sum tali sacerdoti confiteri: qz meus cura-
tor facit illum delegatum. ca. finali de offi-
ci. 7 potestate iudic. delega. c. omnis vtriusq;
q sexus. allega.

Adulgentie Si episcopus in concessioe
indulgentiarum excedat concilium
generale: non valent indulgentie. h. d. Casus
Certum est q episcopi habent potestatem
limitatam respectu indulgentiarum con-
cedendarum. quia aliqui erant ita largi q
claves ecclesie cotemnebantur. vnde limi-
tata fuit eorum potestas videlicet vt p de-
dicatione ecclesie omnes qui illa die porri-
gerent manus adiutrices cosequant vnus
annum indulgentiaru. sed alias non pos-
sent episcopi concedere: nisi xl. indulgentia-
ru dies. Sed ponamus q episcopus ali-
quis fecit contrarium: quia in die dedica-
tionis ecclesie dedit duos annos indulgen-
tiar: vtz valeat dicte indulgentie. Respon-
det roma. pon. q non: sed quomodo intel-

ligitur q non valent indulgentie. Respon-
det glosa q non valent in eo q excedunt:
quia numerus dierum est separabilis. 7 in
separabilibus vule per inuile non viciat
sed in numero quem non credit valent di-
cte indulgentie. Dominicus de sancto ge-
miniano dicit q non valent etiaz in eo q
excesserunt in ignominiam ipsorum epis-
coporum qui excesserunt concilium genera-
le ipsum contemnendo. sed panoz. dicit q
valent vsq; ad numerum iuratum

De sen. excom. su. et in.

Dictum fuit supra per discursuz in
rum precedentium de penis delictorum im-
ponendis iam in foro penitentiali qz con-
tentioso: verum quia excommunicatio est
pena delicti: cum profertur a iure quando
qz est pena contumacie: cum profertur ab
homine: ideo annectitur rubrica de senten-
tia excommunicationis. 7 quia sententia ex-
communicationis suspensionis 7 interdi-
cti in nonnullis conueniunt. ideo annecti-
tur rubrica suspensionis 7 interdicti.

Qu medicinalis Iudex q
excom u
c. n. canat: suspendit vel interdicat i scri-
ptis. hoc faciatz causam scribat. 7 exemplu
tradat infra mensem. qui contra fecerit: pu-
nitur penis bic contentis. h. d. Casus Fuit
a nonnullis in concilio generali apud lug-
dunum congregatis expositum q nonnl-
li prelati sepe suos subiectos iudicare ex-
communicabant. 7 licet excommunicatio
ab initio fuisset introducta ad medicinaz
ta men tendebat ad mortez. propter quod
fuit supplicatum quatenus consilium dig-
naretur de remedio providere oportuno:
ideo statuit 7 decreuit concilium: vt iudi-
ces ecclesiastici de cetero sint discreti in pro-
ferenda sententia excommunicationis. Et
inter cetera statuit q nullus prelatus exco-
municet subditum suum: nisi sublit causa
rationalis. 7 proferat sententiam in scri-
ptis: non autem simplici verbo seu verbo-
tenuis. Et in illa sententia exprimat causa
propter quam illum excommunicat vt ap-
pareat: an illa causa sit iusta vel iniusta. 7
vtrum sit digna excommunicatione Item

decreuit concilium ut si excommunicatus petat tradi sibi copiam sententie excommunicationis percommunicator hoc facereteneretur infra mensem si fuerit requisitus. Sed ponamus qd aliquis iudex ecclesiasticus non seruauit tenorem huius capituli. quia protulit excommunicationem simpliciter uerbo seu uerbo tenus uel etiam protulit in scriptis: sed non expressit causam rationabilem dignam excommunicatione. sed noluit tradere copiam excommunicationis ipsi excommunicato petentiam sit punitas aliqua pena. Respondet r. pon. qd statuit concilium qd dicto sententia excommunicationis tamq̄ iniusta relaxetur sine difficultate. i. sine aliqua cautio ne de stando iuri et sine expensis. etiam excommunicator condemnabitur excommunicato in expensis occasione iniuste excommunicationis facte. Item ultra hoc ipse excommunicator erit suspensus ab ingressu ecclesie per unum mensem. si durante illo mense ingerat diuini incurrat irregularitates a qua non poterit absolui nisi per solam papam medicinalis. qd plures rubore confusi eo qd uideret uitari ab alijs et priuati legitimi in actibus reuertitur ad bonum obedientie: sic excommunicatio retrahit excommunicatum a peccato ad bonum obedientie contemnat. licet excommunicatus sit in peccato tamen sic contemnat excommunicationem eius peccatus aggravatur. scriptis. si proferatur sententia sine scriptis tenet sententia: alias non absoluetur excommunicatus. et tamen dicit licet r. qd superior cum absoluerit ergo erat excommunicatus. tamen excommunicatio erat iniusta ideo punitur excommunicator ut sequitur. Expressit oportet qd excommunicator exprimat causam expresse et non sufficit dicere tale iudicium causis rationabilibus in his scriptis excommunicamus sed requiritur qd exprimat causam propter quam illum excommunicat. puta. quia talis fuit contumax. et sua erigente contumacia in his scriptis excommunicamus. uel sic dicendo talis recusauit facere tale quid licet fuerit debite monitus quare ipsum in legendis scriptis excommunicamus. publicum instrumentum.

istud non est de necessitate se de consilio si excommunicatus petat copiam excommunicationis ut petat consilium instrumentum ad finem qd si excommunicator negaret requisitus esse qd excommunicatus possit probare requisitionem. Arbitrium. per quo pena non est iure taxata. fulminare. hoc est proferre in deliberate et indiscere. sed quando plene deliberat cum discretis dicitur proferre et hoc est differentia inter fulminare excommunicationem et proferre tamen unum sepe ponit pro reliquo. obseruari. i. proferatur in scriptis apponatur causa rationabilis. et def. copia. factiones. immo efficiant irregularitates. Nota primo ex isto ca. qd iudex ecclesiasticus debet esse discretus in proferenda excommunicatione. et debet exercere officium corrigentis et medietis: ideo si iudex ecclesiasticus uideat subditum suum non curare de excommunicatione. et sic uideat excommunicationem non proficere non debet bonus iudex illum excommunicare sana conscientia. sed debet in eum exercere aliam penam scilicet captiōem persone et pignorationem bonorum. nam iudex debet contumacem exercere penam quam uiderit magis timere. et ideo dicit dominicus de sancto geminiano qd si iudex ecclesiasticus ignorans conditionem contumacis illi excommunicauerit et uidet qd excommunicatio non proficit qd excommunicatio non curat de excommunicatione debet illi absolvere in iudicium. et communioni ecclesie restituere licet beneficium absolutionis regulariter non conferatur nisi penitenti. et dicit beatus thomas hoc tenere. Nota ulterius qd sententia excommunicationis debet proferri in scriptis tamen istud non est de substantia excommunicationis: sed est de iusticia. nam teneret excommunicatio nisi esset lata in scriptis secus eēt de sententia diffinitiuā. quia de substantia sententie diffinitiuē est qd feratur in scriptis: alias non ualere sententia nisi in causis summarijs in quibus ualeat sententia licet non feratur in scriptis. l. i. vel. ij. C. de sententia experiri. rec. in aucten. nisi breues. co. ri. in cle. sepc. de verb. sig. Nota qd excommunicator debet in excommunicatione inserere causam propter quam excom-

Copia excom. dabitur scriptis?

Iudex sit discretus excom. sicut dicitur excom.

It. in scriptis tenet sententia

(CAUSAM EXCOM.) OPZ EXPRESSE.

cat. 7 in hoc differt sententia excommunicati-
 cationis a sententia diffinitiva. quia in sen-
 tentia diffinitiva non tenetur iudex expri-
 mere causas mouentes ipsum ad sententi-
 andum licet sit honestum vt illas exprimat.
 Nota qd excommunicator tenetur infra me-
 sem tradere exemplum excommunicationis
 excommunicato si requiratur. idem dicen-
 dum est de alijs actis cause videlicet vt ex-
 pla tradantur parti: originalia tamen de-
 bent remanere apud notarium. ca. quoni-
 am contra falsam. de proba. Nota qd senten-
 tia excommunicationis lata sine scriptis
 vel sine causa rationabili expressa: tenet de
 mere iure licet sit iniusta. hoc pbat iste tex.
 Dum dicit: qd si excommunicator violauerit
 istam constitutionem qd superior relax-
 abit excommunicationem. ergo talis exco-
 munitio tenebat. Nota ibi superior ver-
 ro ad quem. qd ibi notorie constat de iniu-
 sticia excommunicationis superior nō de-
 bet excommunicatum remittere ad excom-
 municatorem: sed potest euz absoluerē nō
 facta remissione: scēno si notorie non con-
 staret: quia tunc deberet ipsum remittere
 ad excommunicatorem. sed qualiter con-
 stabit de iniusticia excommunicationis.
 dicendum qd apparebit de iniusticia exco-
 munitationis ex lectura sententie: si nō sit
 lata in scriptis: vel si in scriptis: tamen est
 lata absqz expressione alicuius cause ratio-
 nabilis. vel per instrumentum publicum
 per quod habetur qd iudex noluit excom-
 munito tradere copiam excommunicati-
 onis alias superior non absolueret: nisi
 esset appellatum. Nota qd si suspensus ab i-
 gressu ecclesie diuinis se immisceat contra
 hic irregularitatem a qua non poterit ab-
 solui nisi per papam.

Solet Qui petit absolui ad cau-
 telam dicens sententia ex-
 communicationis esse nullam: ab-
 soluetur nisi probet infra octo dies qd fuit
 excommunicatus pro manifesta offensa.
 Qui se dicit excommunicatum post appella-
 tionem. ren dente probatione in iudi-
 cijs euitabitur extra iudicium non. h. d.
 Casus. Certum est cum quis pretendit ex-
 communicationem in se latam esse nullam
 aliqua rationabili causa. quia pretendit ap-

pellasse legitime anteqm in ipsum proferret
 excommunicatio. 7 sic erat exemptus a iu-
 risdicōe excommunicatoris. vel dicit: qd in
 excommunicatione fuit expressus error in-
 tolerabilis quia continebat preceptum qd
 erat contra deum 7 conscientiam illius cui
 precipiebatur potest petere absolutionem ad
 cautelam si 7 inq̄sum indigeat ad tollēduz
 murmur 7 scandalum populi Sed pona-
 mus qd excommunicator vel aduersarius
 se opponit ne iste absoluat ad cautelam. v-
 trum superior debeat illū absoluerē nō ob-
 stante oppositione. Respondero. pon. cū
 distinctione. aut opponens dicit qd iste fuit
 it excommunicatus pro manifesta. 7 offert
 probare infra octo dies: tūc differenda est
 absolutio per illos octo dies. 7 si probatus
 fuerit qd ipse fuit excommunicatus p mani-
 festa offensa non absoluetur: nisi p̄missa
 satisfactio 7 cautione de stando iuri Si
 autem opponens nō offerat se pbare infra
 octo dies qd sit excommunicatus p mani-
 festa offensa: tūc superior eū absoluet ad cau-
 telam. Sed quid pona. qd ille qui fuit ex-
 communicatus: dicit excommunicationem
 eē nullam propter aliquam causam 7 non
 petit absolutionem ad cautelam: sed vult ad-
 mitti ad pbādā illā causam: vtz p̄dēte il-
 lo articulo probationis sit euitādus tam-
 q̄ excommunicatus. Rūdet ro. pō. qd sic in
 iudicjs. nā non poterit suos debitores cō-
 uenire p̄dēte illo articulo pbationis: 7 de-
 facto si conueniat poterūt excipere debito-
 res qd non tenent eum ipso processum face-
 re: eo qd est excommunicatus. nā est ibi impurādū
 quare non petijt absolui ad cautelam. sed
 in alijs actibus extrajudicialibus. puta i
 electione postulatione uon euitabit. idō p
 probatione ista pendente: poterit eligi in
 prelaturam alicuius ecclesie. sed si postea ap-
 pareat excommunicatum esse non tenebit
 electio de ipso facta. In nodatum. 7 sic ex-
 communicationem nullā. in prima. sequi-
 tur responsio ad virāqz questionē. Enēda. 7
 id est satisfecerit. vlti proponatur qd fuit ex-
 communicatus pro manifesta offensa ab-
 soluetur prestando cautionem de stando
 iuri. ¶ Nota primo exprima parte huius
 ca. qd dicens excommunicationem in se latam esse
 nullam potest petere absolutionem ad cautelam